i PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA BALNEARIA

B BATUBA

TERMO ADITIVO N.° 02 AO CONTRATO N° 24/2025 - PROCESSO 13.992/2023 - PE 01/2024

Como CONTRATANTE o MUNICIPIO DA ESTANCIA BALNEARIA DE UBATUBA, pessoa juridica de direito publico
intemo, com sede em Ubatuba/SP, & Rua Dona Maria Alves, n° 865, inscrita no CNPJ sob o n° 46.482.857/0001-96, ora
representada pelos Secretérios das Pastas Solicitantes que assinam este Instrumento, e de outro lado a empresa ECO
ROTAS CONSTRUGOES E CONSULTORIA LTDA, CNPJ n° 33.617.139/0001-38, com sede Av. Rodrigues Alves, 1100 Bairro:
Jardim Santo André, CEP: 13874-040 - Szo Jogo da Boa Vista /SP, neste ato representada(o) por RODRIGO ARBIZU PIRES
DE SOUZA, portador(a) da Cédula de Identidade R.G. n° ||l ce CPF o

As partes, assim nomeadas e qualificadas, pelo presente Instrumento particular e na melhor forma de direito, t&m,
entre si, ajustado o presente Aditamento, subordinado as normas da Lei n.° 8.666/93, e suas alteracdes, e pelas clausulas

especificas que mutuamente outorgam e aceitam como consta do presente Instrumento.

CLAUSULA PRIMEIRA: OBJETO DO ADITAMENTO |
Adita-se o supracitado contrato, datado de 18 de margo de 2025, que tem por objeto a Contratagdo de Empresa

Especializada na Execugdo de Pequenos Servigos de Reparos, com Adequagdes, Manutengdes Preventivas e

Corretivas, e Conservagées de Préprios Publicos das Secretarias Municipais Infraestrutura; de Salide; Meio
Ambiente e de Educagio, para:

) Retificagéo do item x do termo aditivo n® 01:

Onde se [é:

Com o acréscimo global pretendido passara o valor de R$ 13.370.356,56 (treze milhées, trezentos e

setenta mil, trezentos e cinquenta e seis reais, e cinquenta e seis centavos) para R$ 16.200.908,48

(dezesseis milhdes, e duzentos mil, novecentos e oito reais, e quarenta e oito centavos), desta forma,
. totalizando um aumento percentual correspondente a aproximadamente 21,17% do valor global

inicialmente contratado, conforme planilha abaixo:

Leia-se:

Considerando o acréscimo e a supress&o sobreditos, o global do contrato passara de R$ 13.370.356,56

(treze milhdes, trezentos e setenta mil, trezentos e cinquenta e seis reais, e cinquenta e seis

centavos) para R$ 15.902.745,06 (quinze milhdes, novecentos e dois mil, setecentos e quarenta e

cinco reais e seis centavos) desta forma, totalizando um aumento percentual correspondente a
aproximadamente 18,94% do valor global inicialmente contratado.

) Eleger indice de reajuste anual com base no IPCA (IBGE), tendo em vista a omissdo no contrato,
contrariando o artigo 55 da lei 8666/93.

[\
J s

Pag.1
€3

SUP/CONT/CSB




=

L

N o
U

i)

V)

Vi)

Vi)

SUP/CONT/CSB

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA BALNEARIA

== UBATUBA

Concesséo de reajuste com base no indice IPCA (IBGE), no percentual de 3,090860%, passando o valor
global para R$ 16.393.967,38 (dezesseis milhdes, trezentos e noventa e trés mil, novecentos e

sessenta e sete reais e trinta e oito centavos).

SUPRESSAQ da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, resultando na supressao de itens, totalizando o
valor de R$ 1.084.803,13 (um milhao, oitenta e quatro mil, oitocentos e trés reais e treze centavos),
equivalente a aproximadamente 8,113494% do valor inicial do contrato, conforme justificativa da secretaria
solicitante, que faz parte integrante deste aditivo, desta forma, totalizando um aumento percentual
correspondente a aproximadamente 10,34% do valor global inicialmente contratado.

Quanto a dotag&o da Secretaria Municipal de Administracao:
a) Acréscimo de itens que totalizam o importe de R$ 165.558,99 (cento e sessenta e mil, quinhentos e
cinquenta e oito reais e noventa e nove centavos) equivalente a aproximadamente 1,23825411%

do valor inicial do contrato, desta forma, totalizando um aumento percentual correspondente a
aproximadamente 20,178254% do valor inicial do contrato.

Prorrogagéo de prazo em mais 12 (doze) meses, passando a vigéncia de 18 de margo de 2026 a 18 de
margo de 2027.

Considerando o acréscimo e a supressdo sobreditos o valor global do contrato passara de R$
16.393.967,38 (dezesseis milhdes, trezentos e noventa e trés mil, novecentos e sessenta e sete reais
e trinta e oito centavos) para R$ 15.474.723,22 (quinze milhdes, quatrocentos e setenta e quatro mil,
setecentos e vinte e trés reais e vinte e dois centavos).

SECRETARIA DOTAGAO TOTAL
324
EDUCAGAO 430 R$ 8.617.649,22
439
SAUDE 1142 R$ 1.594.962,54
INFRAESTRUTURA 222 R$ 4.216.394,29
ADMINISTRAGAO 223 R$ 635.490,45
URBANISMO 749 R$ 18.910,68
PESCA 818 R$ 13.685,34
COMUNICAGAO 58 R$ 221.171,59
Ti 29 R$ 103.078,46
JUVENTUDE 1279 R$ 53.380,17
'VALOR GLOBAL: R$ 15.474.723,22 - y
_ y A

FNATN S

e i
Rus Diona Marla Alves, n*865, Ceatre - Ubatuba-5P - Telelarne: (1




-

FREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA BALNEARIA

22 UBATUBA

e e

PECE R

CLAUSULA SEGUNDA: FUNDAMENTAGAO LEGAL

Firma-se o atual aditamento com fundamento no artigo com fundamento no Artigo 57, I, e Artigo 65, §1 ambos da Lei
n°® 8.666/93 e suas alteragdes.

CLAUSULA TERCEIRA: VALOR E SUPORTE ORGAMENTARIO

Para fins de empenho o valor total sera de R$ 15.160.198,80 (quinze milhdes, cento e sessenta mil, cento e
noventa e oito reais e oitenta centavos), divididos entre o exercicio de 2026 e 2027. Considerando a existéncia de saldo
de empenhos anteriores j& vinculados ao contrato referente a Secretaria de Comunicago e a Secretaria de Tecnologia da
Informag&o, no valor total de R$ 314.528,42 (trezentos e quatorze mil, quinhentos e vinte e oito reais e quarenta e dois
centavos), devendo ser empenhado somente a diferenga do reajuste, conforme tabela abaixo:

2026

SECRETARIA DOTACAO | 2027 __ _TOTAL
324 R$ 2.401.467,61 R$ 1.748.678,46 R$ 4.150.146,07
EDUCAGAO 430 R$ 1.679.375,24 R$ 127.209,67 R$ 1.806.584,91
439 R$ 919.157,15 R$ 1.741.761,09 R$ 2.660.918,24
SAUDE 1142 RS 903.992,64 R$ 690.969,90 R$ 1.594.962,54
585 R$ 2.668.159,98 RS - R$ 2.668.159,98
INFRAESTRUTLIRA 586 R$ 293.768,96 R$ 1.254.465,33 R$ 1.548.234,29
ADMINISTRAGCAO 223 R$ 499.566,10 R$ 135.924,35 R$ 635.490,45
URBANISMO 749 R$ 14.813,37 R$ 4.097,31 R$ 18.910,68
PESCA 818 R$ 10.720,57 R$ 2.965,27 R$ 13.685,84
JUVENTUDE 1279 R$ 41.814,47 R$ 11.565,70 R$ 53.380,17
Ti 29 R$ 2.420,88 R$ 669,61 R$ 3.090,49
COMUNICACAO 58 R$ 5.194,39 R$ 1.436,75 R$ 6.631,14
VALOR TOTAL R$ 9.440.451,36 | R$ 5.719.743,44 | R$ 15.160.194,80

CLAUSULA QUARTA: RATIFICAGAO DAS CLAUSULAS CONTRATUAIS

Ficam ratificadas as demais clausulas e condigdes constantes do Contrato Original que néo foram, de uma forma
ou de outra, alteradas pelo presente Aditamento.

E por estarem de acordo, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias, na presenga de 02 (duas) testemunhas.
/7 b
L

SIMONE BRITO DOS SANTOS MAR ONDES/

Ubatuba/SP, 18 de margo de 202

CLAUDINE! JERONIMO DOS SANTOS
SECRETARIO IPAL DE/EDUG;A&AO

OS SANTOS ME{LES

SECRETARIO ADJUNTO DE EDUCAGAO




PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA BALNEAR[A

CARL/OS ALEXANDRE M os su. Q’W‘/ S %__»fé}/

SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIGOS ~ DANIEL SARAGOSA PIMENTEL ;

PUBLICOS SECRETARIO ADJUNTO,DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAQ
Fobio
_ FABIO LUIZ V oso E}A,/}ﬁf

SECRETARIO ADJUNTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIGOS LEONAR RIO DIOGO DOS SANTOS

PUBLIC SECRETARIO MUNICIRAL DE PESCA E AGRICULTURA
JOSE MARIO NESPOLFMARIKO
SECRETARIO MU ADMINISTRA(;AO SECRETARIO ADJUNTO DE PESCA E AGRICULTURA

@TRA(}AO SECRETARIO MUNICI
de (gm 3wno)

ANNIB &w A &1 REIRA JOAO'PEDRO SUTO BATISTA

-~ \
‘ 3 ’4- TANNA
s IR MARINS
SECRETARIO UNICIPAL IS\NETINA

DY URBANISMO SECRETARIA ADJUNTA DE JU
EIRA ' 2 5’4 .
MARCELO BRANDAO
SECRETARDADJUNTO DE URBANISMO SECRETARIO MUMIGIPAL DE COMUNICAGAO

UITA ADOGLIO
ELLEN CRISTINA ES VOGEL
SECRETARIO MUNICIPAL bEiECNOLOGIA DA INFORMAGAO SECRETARIA ADJUNTA D COMUNICAGAO
ECO ROTAS CONQF/RE@O CONSULTORIA LTﬂ’A
REPRESENTANTE LEGAL

Testemunhas: ®Q5QQ\ e W&%}\ém)

) CARLOS ALEXANDRE BARROS 2ARNEIRO
LETICIA ALVES DIONISIO RG.
oz —

Noewn L\m oS GCW\JS
Juan Lucas da Silva Gomes
Agente Administrativo

Re I

SUP/CONT/CSB

Rus Dona Maria Alves, n® §6%, Centro ~Ubatuba-5P - Teleforie: (127 3334-1000 - wwrweubatubaspgovibr o



